

Set No.: 1

Question Booklet No.

RET/16/TEST-B

903 Home Science (Arts)

KB17	107	LEOI-	<u> </u>	903	3	Home Science (Arts)
	(To be	e filled up	by the c	andidate by blue	z/ble	lack ball point pen)
Roll No.						
Roll No. (W	rite th	e digits i	n words)	.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		
Serial No. o	of OM	R Answe	r Sheet		.	
Day and Da	te	*************				•
						(Signature of Invigilator)
			INSTRI	ICTIONS TO	7/1	NDID ATEC

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 13. You are not permitted to the state of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the

Total No. of Printed Pages: 24



ROUGH WORK रफ़ कार्य

Research Entrance Test-2016

No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या: 50

Time: 2 Hours

Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे

पुर्णाङ्क : 200

This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions Note: (1) followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (2) (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शुन्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries (3)16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रथन का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रथन संख्या लिखकर

01.	. Who said- "I vehemently oppose the Pakistan scheme of vivisection cour mother land. Our divine motherland shall not be cut up."											
	200200			Abul Kalam Azad								
	(1)	Mahatma Gandhi Subhas Chandra Bose		J.B. Kriplani								
	(5)	Subhas Chandra bose	(-)	o.b. Mipiani								
	किसने कहा था- ''मैं जोरदार ढंग से मातृभूमि के विभाजन की पाकिस्तान-योजना का विरोध करता हूँ। हमारी दैवी मातृभूमि दुकड़ों में विभक्त नहीं होगी।''											
	(1)	महात्मा गाँधी	(2)	अबुल कलाम आजाद								
	(3)	सुभाष चन्द्र बोस	(4)	जे०बी० कृपलानी								
02.	Asta	inga-Samgraha is a text on:										
	(1)	Astronomy	(2)	Polity								
	(3)	Ayurved	(4)	Philosophy								
	अष्टांग-संग्रह किस विषय का ग्रंथ है ?											
	(1)	खगोलशास्त्र	(2)	राजशास्त्र								
	(3)	आयुर्विज्ञान	(4)	दर्शन								
03.	Who	was the author of 'Futuhat-i-	Firoz	shahi?								
	(1)	Shams-i-Siraj 'Afif'	(2)	Ziauddin Barani								
	(3)	Isami	(4)	Sultan Firoz shah								
	'দ্বব	हत-ए-फिरोजशाही' का लेखक कै	न था	?								
	(1)	शम्स-ए-सिराज 'अफिफ'	(2)	जियाउद्दीन बरनी								
	50 60	इसामी	(4)	सुल्तान फिरोजशाह								
	(3)		850 X									
04	The	eight world Hindi conference	in 20	007 was organized at:								
O.L.	(1)	London	(2)	Delhi								
	1000000	Bhopal	(4)	New Yourk								
	(3)	D [

	200	07 में आठवाँ विश्व हिन्दी सम्मेल	न कह	हाँ आयोजित किया गया	था ?
	(1)	लन्दन	(2)	दिल्ली	
	(3)	भोपाल	(4)	न्यूयार्क	
05.	The	e mobile Court in India is the b	orain	child of :	
	(1)	Dr.A.P.J. Abdul Kalam	(2)	Mrs. Pratibha Patil	
	(3)	Mr. Rajeev Gandhi	(4)	Justice Bhagwati	
	भार	त में चलित न्यायालय इनका मान	सपुत्र	है :	
	(1)	डॉ० ए.पी.जे. अब्दुल कलाम	(2)	श्रीमती प्रतिभा पाटिल	
		श्री राजीव गाँधी		न्यायमूर्ति भगवती	
06.	Con	en did the British Governr nmission for reforms in educat गा में सुधार हेतु ब्रिटिश सरकार क्त किया ?	ion?		
	(1)	1919 (2) 1917	(3)	1921 (4) 19	935
07.	The abo	constitution is silent in the I	Direct	tive Principles of Sta	te Policy
	(1)	adult education			
	(2)	living wages for workers			
	(3)	free legal aid to the poor			
	(4)	primary education to childre years	n till	they complete the	age of 6

राज्य	के	नीति	1	नदेशक	सिद्धान्तीं	में	निम्नलिखित	में	से	किसके	बारे	d
संविध	ान	शान्त	ह	?								

- (1) प्रौढ़ शिक्षा
- (2) श्रमिकों को निर्वाह योग्य मजदूरी
- (3) गरीबों को निःशुल्क विधिक सहायता
- (4) बालकों को प्रारम्भिक शिक्षा जब तक वह 6 वर्ष की आयु न प्राप्त कर ले
- 08. Who of the following organized a March on the Tanjore Coast to break the salt Law in April, 1930 ?
 - (1) K. Kamaraj

- (2) V.O. Chidambaram Pillai
- (3) C. Rajagopalachari
- (4) Annie Besant

इनमें से किसने अप्रैल, 1930 में नमक कानून तोड़ने के लिए तंजीर तट पर एक अभियान संगठित किया था ?

(1) के० कामराज

- (2) वी०ओ० चिदम्बरम पिल्लै
- (3) सी० राजगोपालाचारी
- (4) ऐनी बेसेण्ट
- 09. Who said, "Rome is being drained of its treasure by trading with India?
 - (1) Tiberins

(2) Arrian

(3) Plutarch

(4) Pliny

किसने कहा था, "भारत से व्यापार करके रोम अपना कोषागार रिक्त कर रहा

(1) टाइबेरिन्स

(2) एरियन

(3) प्लूटार्क

(4) प्लिनी

10	 Which of the follow 	ving newspapers ad	vocated revolutionary terrorism
	during the period	of Indian freedom	struggle ?
	(a) Sandhya		
	निम्नलिखित में से वि क्रान्तिकारी आतंकवार	केन समाचारपत्रों ने द की वकालत की थी	भारतीय स्वाधीनता संग्राम-काल में ?
	(a) सांध्य	(b) युगान्तर	(c) काल
	Choose the correct नीचे दिए गए कूट क	answer from the c ज प्रयोग करते हुए स	ode given below : ही विकल्प चुनिए –
	(1) a, b	(2)	1-10 (1999)
	(3) b,c	(4)	a, b, c
11.	The functional con	nponent of two im	portant co-enzymes NAD and
	(1) Riboflavin	(2)	Niacin
	(3) Thiamine	(4)	Pyridoxine
	दो महत्वपूर्ण को - ए	न्जाइम एनएडी एवं ए	नएडीपी का क्रियाशील भाग :
	(1) राइबोफ्लेविन है		नियासीन है
	(3) थीयामीन है	(4)	पायरीङा विस न है
12.	In ABC's of Journal	ism 'A' stands for :	
	(1) Awakening	(2)	Attraction
	(3) Accuracy	(4)	Access
	पत्रकारिता के ए बी सं	र्गी में 'ए' से तात्पर्य है	} :
	(1) जागरूकता	(2)	आर्कषण
	(3) सटीक	(4)	पहुँच
		, · · /	9

903/Home Science (Arts)

13.	Rese	earch design of a study should	not	include:
	(1)	Findings	(2)	Objectives
	(3)	Hypothesis	(4)	Blue print of research
	शोध	के शोध प्रारूप में क्या नहीं हो	ता चा	हिये ?
	(1)	परिणाम	(2)	उद्देश्य
	(3)	परिकल्पना	(4)	शोध का ब्लू प्रिन्ट
14.	The	main canse for ciliac disease i	s:	
	(1)	Defect in microvilli		
		Defect in Hepatic cell		
		Defect in Gastric Mucosa		
		Defect in 2-cells of pancreas		
		State State Commence Control Control Action (Action Control Co	_	
		यक बीमारी का मुख्य कारण है	•	
	(1)	माइक्रोविलाई में खराबी		
		हिपेटीक सेल्स में खराबी		
	(3)	गेस्ट्रिक म्यूकोजा में खराबी		
	(4)	पेन्क्रियाज के 2-सेल्स में खराबी		
15.	Puti	refaction of meat is the result	of cx	cessive breakdown of:
	(1)	Carbohydrates	(2)	Fats
	(3)	Proteins	(4)	Calcium
	1/6	खराब होना परिणाम है अत्याधि	क:	
		कार्बोज का टूटना		वसाओं का टूटना
	` '	प्रोटीन्सु का टूटना	95 0.5%	केल्शियम का टूटना
		0 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10		
iö.			ol ed	lucation teaching, the children
	are	learnt:		
	(1)	First writing then reading		
	(2)	First reading then writing		
	(3)	Only reading		
	(4)	Both reading and writing		
	()			

	पूर्व	प्राथमिक शिक्ष	ाण की	ो मान्टेसरी	प्रणाली	में बच्चों को	सिखा	या जाता है .
		पहले लिखन				9		alan s
	(2)	पहले पढ़ना	फिर	लिखना				
	(3)	केवल पढ़ना						
	(4)	पढ़ना और	लिखन	॥ दोनों सा	थ-साथ			
17	(1)	arstone and I Intellegence Values	icker e	t are asso	(2)			of:
	थस्ट	न एवम् लिकत	सम्ब	निधत हैं :		•	,	
	(1)	बुद्धि मापन व मूल्यों के माप	से		(2)	अभिवृत्ति म व्यक्तित्व मा		T
18.	Wor	nen Expower	ment	"year" wa	s first	recognized in	n the v	rear :
		ाथम महिला स						
		2001		2002			વા . (4)	2000
19.	The is:	enzyme which	ı conv	verts inact	ive tryp	sinogen into	active	trypsin ogen
	(1) (3)	Enterokinas Rennin	e		(2) (4)	Galactase Insulin		
	एन्जा करत	इम जो अक्रिया r है वो है :	शील	ट्रिपसिनोज	न को दि	क्याशील ट्रिपरि	प्तनोजन	में परिवर्तित
	(1)	इन्टेरोकाइनेज			(2)	गेलेकरेज		
	(3)	रेनीम्			(4)	इन्स्यूलिम		3.0
		· I						

20.	Train	ning and visit system of extens	sion v	was first introduced in :
	(1)	Turkey	(2)	India
	(3)	Israel	(4)	Iraq
	प्रसा	र में ट्रेनिंग और विजिट सर्वप्रथम	कहाँ	शुरू हुआ था ?
	(1)	टर्की	(2)	भारतवर्ष
	(3)	इजराइल	(4)	इराक
21.	The	first page of the research repo	rt is	:
	(1)	Acknowledgement	(2)	Index page
	(3)	Title page	(4)	Preface page
	शोध	रिपोर्ट का पहला पेज होता है :		
	(1)	स्वीकार्यता	(2)	इन्डेक्स पेज
	(3)	टाइटल पेज		प्रीफेस पेज
22.		ch of the following adopters he	ve m	ore openion leadership in the
	(1)	Innovator	(2)	Early adopters
	(3)	Early majority	(4)	Late majority
	निम्न	तिखित में से कौन-सा ग्रहणकर्ता	समाप	न में अधिक मान्य होता है ?
	, ,	नवाचारिक	25.0	पूर्व ग्रहण कर्ता
	(3)	अधिकतम पूर्व ग्रहण कर्ता	(4)	उत्तर अधिकतम ग्रहण कर्ता
23.	16 P	F is used to measure which of	the	following?
	(1)	Creativity	(2)	Interest
	(3)	personality	(4)	Stress
	16-	पी०एफ० का प्रयोग निम्न में से वि	केसके	मापन के लिये किया जाता है ?
	(1)	सुजनात्मकता	(2)	अभिरूचि
	1-1	-		

- 24. Which state of life is considered as 'Empty nest'?
 - (1) Early adolescence

(2) Late adolescence

(3) Early adulthood

(4) Late adulthood

जीवन की किस अवस्था को 'खाली घोंसला' की संज्ञा दी जाती है ?

(1) पूर्व किशोरावस्था

(2) उत्तरिकशोरावस्था

(3) पूर्व प्रौढ़ावस्था

(4) उत्तर प्रौढ़ावस्था

- 25. Gagne is associated with which of the following?
 - (1) Hierarchical order of learning
 - (2) Theories of learning
 - (3) Evalation of learning
 - (4) Management of learning

गैग्ने निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है ?

- (1) अधिगम का श्रेणीक्रम
- (2) अधिगम के सिद्धान्त
- (3) अधिगम का मूल्यांकन
- (4) अधिगम का प्रबन्धन
- 26. Wetting agents are used mainly:
 - (1) For washing fabric
 - (2) For removing moisture from fabric
 - (3) For removing matalic ion
 - (4) to reduce the surface tension of the aqueous solution

आर्द्रक अभिकर्मक का प्रयोग मुख्य रूप से किया जाता है :

- (1) वस्त्रों की धुलाई के लिये
- (2) वस्त्रों से आर्द्रता हटाने के लिए
- (3) धात्विक आयन को हटाने के लिए
- (4) जल के घोलकों का सतही तनाव कम करने के लिये

- 27. Which one is important characteristic of pigment?
 - (1) Pigment do not have affinity towards Texlite fibers
 - (2) Pigments are also dyes
 - (3) Pigments enter in the fiber core
 - (4) pigments are water soluble

रंजक का एक महत्वपूर्ण गुण कौन सा है ?

- (1) रंजकों का वस्त्रोपयोगी रेशों के प्रति आकर्षण नहीं होता है
- (2) रंजक रंग होते हैं
- (3) रंजक रेशों के भीतर तक प्रवेश कर जाते हैं
- (4) रंजक जल में घुलनशील होते हैं
- **28.** In first five year plan non-formal education of rural youth programme covered age group of :
 - (1) 15-25 years

(2) 15-30 years

(3) 15-35 years

(4) 18-35 years

प्रथम पंचवर्षीय योजना में ग्रामीण युवकों के लिये अनीपचारिक शिक्षा का आयुवर्ग था :

(1) 15-25 वर्ष

(2) 15-30 वर्ष

(3) 15-35 वर्ष

(4) 18-35 वर्ष

29. Autism is a :

- (1) Developmental disorder
- (2) Social disorder
- (3) Emotional disorder
- (4) Disorder related to play

आटिज्म है एक :

- (1) विकासात्मक रोग
- (2) सामाजिक रोग

(3) संवेगात्मक रोग

(4) खेल से सम्बन्धित रोग

30). W	. Which proteolytic enzyme is able to digest collegen is ?							
	(1		(2)						
	(3	Rennin	(4)	Maltase					
	की	न-सा प्रोटीयोलिटीक एन्जाइम कोले	जन	को प्रचाने की क्षमता सवता है ?					
	(1	गेलेक्टेज	(2)						
	(3)	रेनीन	2000	माल्टेज					
31	. Ki	einfelter syndrome is :							
	(1)		(0)						
	97 U.S.	XO	(2)	XXY					
	(0)	AU .	(4)	XYY					
	वल	इनफेल्टर सिन्ड्रोम है :							
	(1)	ट्राइसोमी 21	(2)	एक्स एक्स वाई					
	(3)	एक्स ओ	(4)	एक्स वाई वाई					
~~				2 - 2					
32.		arvey is a disorder of deficiency	of:						
	(1)	Vitamin B,	(2)	Vitamin D					
	(3)	Vitamin C	(4)	Vitamin K					
	स्कट	र्पि एक रोग है कमी का :							
	(1)	विटामिन बी, के	(2)	विटामिन डी के					
	(3)	विटामिन सी के	(4)	विटामिन 'के' के					
33.	Vyg	otsky's theory is also known as	•						
	(1)	psychoanalytical theory	•						
20	(2)	Socio-cultural theory							
•	(3)								
	(4)	Cognitive development theory							
	(7)	Social behaviour theory		Ÿ					

वायगोटस्की की थ्योरी कहलाती है :

- (1) मनोविश्लेषणात्मक थ्योरी
- (2) सामाजिक सांस्कृतिक थ्योरी
- (3) संज्ञानात्मक विकास की थ्योरी
- (4) सामाजिक व्यवहार की थ्योरी

34. NEEM stands for:

- (1) National Extension Education Movement
- (2) National Elementary Education Movement
- (3) National Extension Education Mission
- (4) National Elementary Education Mission

नीम से तात्पर्य है :

- (1) राष्ट्रीय विस्तार शिक्षा आन्दोलन
- (2) राष्ट्रीय प्राथमिक शिक्षा आन्दोलन
- (3) राष्ट्रीय विस्तार शिक्षा मिशन
- (4) राष्ट्रीय प्राथमिक शिक्षा मिशन

35. Enquiry learning is conducive for developed of :

(1) Imagination

- (2) Creativity
- (3) Cognitive skills
- (4) Memory

पृच्छा अधिगम किसके विकास में सहायक है ?

(1) कल्पना

- (2) सृजनात्मकता
- (3) संज्ञानात्मक कौशल
- (4) स्मृति

36. An Indicator of Body fat content is:

(1) MRI

(2) BMI

(3) BMR

(4) NMR

शरीर के वसा को नापने का सूचक :

- (1) एम आर आई है
- (2) बी एम आई है

(3) बी एम आर है

(4) एन एम आर है

37. DWCRA programme was started in the year : ड्वाका कार्यक्रम किस वर्ष में शुरू हुआ था ? (1) 1981 (2) 1979 (3) 1982 (4) 1980 38. Communication is the process by which messages are transferred from a source to a receiver according to? (1) Ban and Hawkins Dhama and Bhatnagar (2)(3) Adivi Reddy (4) Rogers and Shoemaker किसके अनुसार संम्प्रेषण एक प्रक्रिया है जिसमें संदेश स्नोत के प्राप्तकर्ता को भेजा जाता है ? (1) बेन और हाकिन्स (2) धामा और भट्नागर (3) अदिवी रेड्डी (4) रोगर्स और शुमेकर 39. Which of the following is not a defence mechanism? (1) Association (2) Regression (3) compensation (4) Sublimation निम्नलिखित में से कौन-सी एक सुरक्षात्मक मनोरचना नही है ? साहचर्य (1) (2) प्रतिगमन प्रतिकरण (क्षतिपूर्ती) (4) उदात्तीकरण 40. When capillaries in glomeruli are inflamed it is called?

- (1) Glomerulonephritis
- (2) pyelonephritis

(3)Cystic Kidney

(4) Nephrosclerosis

जब वृक्काणुओं की महीन नलीयों में सूजन हो जाती है तो उसे :

- (1) ग्लोमेखलोनेफ्राइटिस कहते हैं
- (2) पाइलोनेफ्राइटिस कहते हैं
- (3) सिस्टीक किडनी कहते हैं
- (4) नेफ्रोस्क्लेरोसिस कहते हैं

Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ट पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

01. Sampling Techniques.

प्रतिदर्श एकत्र करने के तरीके।

02. Malnutrition causes and prevention. कुपोषण कारण एवं रोकथाम।

03. Explain developmental task. डिवेलपमेन्टल टास्क को समझाइये।

04. Importance of study of epidemiology. इंगिटिगीगोलानी पढ़ने का महत्व

05. Importance of thinking and learning. सोचने एवं सीखने का महत्व।

06. Role of Textile Inlustry.

टेक्सटाइल उद्योग की भूमिका।

07. Importance of study of Home science and its areas.

गृह विज्ञान पढ़ने का महत्व एवं इसकी शाखायें।

08. Need of self Employment.

स्वरोजगार की आवश्यकता।

09. Qualitative Research.

गुणात्मक शोध

10. Origen of Extension Education.

प्रसार शिक्षा की उत्पत्ति।

903/Home Science (Arts)

Question No. प्रश्न संख्या

903/Home Science (Arts)

Question No.

प्रश्न संख्या

Question No. प्रश्न संख्या

903/Home Science (Arts)

Question No.

प्रश्न संख्या

!

903/Home Science (Arts)

Question No. प्रश्न संख्या

ROUGH WORK रफ़ कार्य

अध्यवियों के लिए निर्देश

ा प्रकार के प्रथम आवरण पृष्ट पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्टों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखे)

- प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न खूटा नहीं हैं। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्यक की दुवारी पुरितका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कामज साथ में अलाबें।
- असर-पत्र अलग से दिवा गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
 कंवल उत्तर-पत्र का ही मुल्यांकन किया जायेगा।
- ं भारत प्रमुखनांक पथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये जृतों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- ७. और एम अगर पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपिरलेखन की अनुमित नहीं है।
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुवित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- 8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये विदेशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर रहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य सभी देने प्रश्नों।
- भ्। एक काय के लिए अपन-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम वृष्ठ का प्रयोग करे।
- (2) अनुस्ता के पार अवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- न्य परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।